orator ex cāteris generibus causarum prācepta habēbit parata: ut mandata instruere possit. In eiusmodi rebus. i. ī testimoniis: & legationibus. Instruēda: munienda. Ex cāteris rebus. i. ex cāte ris generibus causarū. Cāteris: quā ab aliis generibus accipiūtur. Ergo itē inquit: Nunc conclu dit a simili Antonius: Postq̄ pbauit multa esse: quā nō indigent propriis prāceptis: ergo iquit de laude: & uituperatione dicemus: nō esse causam: cur hoc genus in cāteris annumeres. Quā agē da: uidelicet laudationis: & uituperationis eē. Oratoris esse: quā ad oratorē pertinet. In diuisiō ne. i. in speciebus rhetoricā: nam partes p. speciebus posuit: ut quum dicimus pars sequitur suū genus: ita etiā species sequitur suū genus: ut animal genus ē: species est homo: quicquid est animalis: est & species: nam species & pars: nullā ferme differentiā habent. Partiū: specierū: eādē dicūtur gene ra causarū: q̄ omnis causa sub uno genere causarū cadat necesse est. species & genera dicūtur: quia sicuti dialectici docēt: aliud est species specialissima: & species subalterna. Rursus: aliud ē genus ge neralissimū: aliud genus subalternū. Nam species specialissima genus esse nō potest. Itē genus gene ralissimū: nō potest esse species: ut ens. ens autē sub nullo ponitur: qđ omnia cōtineat: & a nullo cō tineatur. animal: si respicias hominē: bouē: & leonē: genus est. idem partes appellari possunt: supra dicta ratione: sed nō est genus generalissimū: ut si dicam: Animal est substātia animata: hic animal species substātiā. Deinde sunt genera: sed nō generalissima. nam si causas cōsideraueris: recte di centur genera: quibus causā subiciuntur: quia omnis causa: siue īdiuidua: siue specialis sit: sub uno horū genere cadat: necesse ē eādē species erūt rhetoricā: quia facultas est genus. Partium. i. specie rum: quia in diuisione nō est ponēda species: in qua laus cōtineatur. Non minus diserte: acute: & ornatē. Quā q̄ ī lite. i. in iudiciali genere causarū: siue ī deliberatiuo. Obiurgatio: cohortatio: cō solatio: obiurgare īprobos: laudare bonos: cohortari ad uirtutē: detertere a uitis: uel dolorē cōso lādo lenire: altioris cuiusdā sentētia ē: q̄ rhetoricā: qđ ad philosophiā moralē. i. ad aethicā p̄tinet. Obiurgatio: a uitis deterredō. Cohortatio: ad uirtutē incitādo. Cōsolatio: dolorem leuando.

Præcepta. f. rhetoricæ facultatis. Præcepta: pprie intellige: quæ nō sua ppria ad eas res accōmo-  
dari debēt p̄cepta: sed quæ ex aliis generibus caufarū sumūtur. Rhetorica aut̄ tota ē ī generibus su-  
is: ergo spēs rhetoricæ artis est. Ex artificio. i. a rhetorica. Plane inqt̄ Catullus: Hactenus docuit  
Antonius: nec testimonia: nec legationē: nec cohortationē: nec obiurgationē: nec cōsolationē pp̄a  
habere p̄cepta: quibus tractari debeāt. Nūc quidē hoc de historia cōfirmat: nō eē in tractāda historia  
pp̄a rhetoricæ artis p̄cepta. Age uero inqt̄ de historia inqt̄ dicamus. Qualis. f. optimi. Et q̄ti:

ac si diceret maximi: & cum  
admiratione potius q̄ inter  
rogatioe legendū ē. Si ut  
græci: Catullus r̄idet Anto-  
nio dicēs: O Antoni summi  
hominis ē scribere historiā.  
Si ut græci. f. si quæris quē  
admodū græci scripserunt:  
latini uero nō ita. Sūmi. f.  
hominis eē scribere histori-  
am. Si ut nostri: Sed si q̄ris  
quēadmodū nostri. f. roma-  
ni ueteres historiæ scripto-  
res res gestas memoriæ tra-  
diderūt. i. p̄mi q̄ prisco illo:  
& horrido dicendi mō scri-  
psere annales. Satis est nō  
esse mendacē. i. uera scribe-  
re: quia pp̄rium est histori-  
ci: nec falsa scribere: nec ue-  
ra cōticere. Satis est ergo: si

ue neteres illos sc̄ptores re-  
spiciamus: qui nō dum elimatiori stillo usi sūt: sed prisco illo: & horrido modo. Atqui ne nostros  
cōtemnas: Quia dixisti o Catulle: si græcos respiciamus sūmi hominis ē: si nostros: nō eē opus ora-  
toris. Tibi dico nō eē contēnendos nostros: quin græcos quoq; in eo numero habeas. nam quēad-  
modū prisca scriptores latini rudes fuerūt: itidem etiā in græcis scriptoribus repies. Sic: uidelicet  
nil artificiose: nil elaborate. Vt noster Cato: princeps portiæ familiæ: qui de originibus romanis  
libros scripsit: in quibus magna pars historiarū romanarū cōtinebat. Vt pictor ut Piso: Hi oēs ue-  
tustissimi fuerūt historiæ scriptores: quorū testimonio frequēter utitur Lilius. Annaliū cōfectio  
i. nihil aliud erat: q̄ explicatio rerū singulis annis gestarū: ubi nullæ rationes cōtinebantur: nec ora-  
tiones arte habitæ: has græci χρωικας uocāt. namo χρωυς græce: latine tēpus: uel annus est. Inde  
χρωικα. i. annales. Gellius libro. v. noct. art. historiā ab annalibus: ita quorūdam testimonio differ-  
re facit: qd̄ cum utriusq; sit rerum gestarum narratio: earū tamen proprie rerum sit historia: quibus  
gerendis interfuit is qui narret. Annales uero esse: cum res gestæ pluriū annorum obseruato cuius-  
q; anni ordine: deinceps cōponuntur. Sed clarius ea differētia cōcipitur ex Li. Sempronii Afellio-  
nis primo ostēdentis: quid inter annales: & res gestas intersit. Verū inter eos inquit: qui annales re-  
linquere uoluissent: & eos qui res gestas a romanis perscribere conati essent omniū rerum hoc iter  
fuit. Annales libri tantūmodo qd̄ factum quoquo anno gestūue sit demonstrabant. Nobis non fa-  
tis esse uideo qd̄ factum esset: id p̄nunciare: sed & quo cōsilio: quaq; ratione gesta essent: & infra A-  
fellius. Nam neq; alacriores ad remp. defendendā: neq; segniores ad rem perperā faciendā anna-  
les libri cōmonere quicq; possunt. Cuius rei: Vis cognoscere ita esse: q̄ in scribenda historia nihil  
aliud requirebatur. cōprehendere possumus: quia hoc officiū scribendi maximi pontificis fuit: po-  
stea uero diligentius scriptum est. Cuius rei: scilicet annalium. Memoriæ retinendæ causa: id est  
rerum publicarum. Ab initio: id est ab urbe condita: ex quo res romanæ græci cōceptæ sunt. Ad  
sunt. Ad. G. Mutium: Nam a. C. Mutio cōeperunt esse diligentiores in scribendis historiis. Res  
omnes singulorum annorum: declarat quid sint annales. Efferebat: pro proferebat: ut Virgilius:  
Coestus pater extulit equos. In album: album proprie dicitur tabula: ubi populi romani scribebā-  
tur actiones. Proponebat: id est in publicum proferebat: ut omnibus qui eam legere uellent pate-  
ret. Domi: scilicet pontificis. Cognoscendi: scilicet res gestas litteris demandatas. Hanc simili-  
tudinem scribendi: Declarat quid dixerit maximi: quia nihilo expoliores fuerūt uetustissimi græ-  
corum scriptores. Nam & ipsi tantūmodo memoriæ mandabant historias: nec maiori arte scribe-  
bant. Hanc. f. pontificum. Ornamentis. i. exornationibus uerbis: & sententiarum. Monumenta:  
historias: ut Virgilius: Tum genitor uoluens ueterum monumenta. i. historias. Hominum. i. a

ex artificio res iste præcepta nō quærūt. Plane inqt̄ Ca-  
tullus assentior. Age uero inqt̄ Antonius: qualis orato-  
ris: & quāti hominis in dicēdo putas esse historiā scribe-  
re: si ut græci scripserūt. Sūmi iquit̄ Catullus si ut no-  
stri: nihil opus ē oratore fatis est: nō esse mendacē. Atq;  
ne nostros cōtemnas inquit̄ Antonius: græci ipsi sic ini-  
tio scriptitarūt: ut noster Cato: ut Pictor: ut Piso. Erat  
enim historia nil aliud: nisi annaliū cōfectio: cuius rei  
memoriæq; publicæ retinendæ causa: ab initio reꝝ roma-  
narū usq; ad. P. Mutiū pontificē maximū: res oēs sin-  
guloꝝ annoꝝ mā dabat litteris pōtifex maximus: effere-  
batq; in albū: & p̄ponebat tabulā domi: potestas ut eēt  
populo cognoscēdi: hiq; nūc annales maximi nomiant̄  
Hāc similitudinē scribēdi multi secuti sūt: q̄ sine ullis

quibus res gestæ fuissent: ut a Scipione cōtra Hānibalem. Tempore: quādo gesta sūt. i. qbus cōsulibus tūc exiitibus. Locor: ubi res gestæ sint: an in Italia: an in Aphrica: ut Scipio in Aphrica bellū gessit. Rerū gestarū. s. qd gestū sit. Itaq: Redit ad ppositū: ut ondat nihilo laudabiliores græcos fuisse scriptores: q̄ romanos. Pherecydes: Syrius fuit: Basis filius: pittaciq; auditor: ac pythagoræ præceptor: p̄mus omniū de natura & diis apud græcos tradidit: & p̄mus (ut Cicero in quæstionibus Tusculanis scribit) animos hominū sempiternos asseruit. Idē teste Plī. lib. xii. natura. hist.

ornamētis monumēta solū tempore: hominū: locorū: gestarūq; res reliquerūt. Itaq; qualis apud græcos Pherecydes: Hellanicus Acesilas fuit: aliiq; permulti. Talis noster Cato: & Pictor: & Piso: qui neq; tenēt quibus rebus ornetur oratio. Modo enim huc ista sūt importata: & dum intelligatur quid dicāt: unā dicēdi laudē putāt eē breuitatē. Paululum se erexit & addidit historię maiore sonū uocis uir optimus Crassi familiaris Antipater: cæterū nō exornatores: sed tantūmodo narratores fuerūt. Est inquit Catullus ut dicis: sed ipse iste Cælius neq; distinxit historiā uarietate locor: neq; uerborum collocatione: & tractu orationis leni: & æquabili poliuuit illud opus: sed ut homo neq; doctus: neq; maxime aptus ad dicendū: sicut potuit dolauit: uicit tamē ut dicis superiores. Minime mirū inquit Antonius: si ista res adhuc nostra lingua illustrata nō ē: nemo enim studet eloquētiæ nostrorum hominū: nisi ut in causis atq; in foro eluceat. Apud græcos autē eloquentissimi homines remoti a causis forensibus: quā ad cæteras res illustres: tum ad scribendā historiā maxie se applicauerūt.

Proflam orationē p̄mus cōdidit tpe Cyri regis: floruit regnante Tullio hostilio. Helamicus & Vtilas: hi apud græcos p̄sci historiarū scriptores fuerūt: sicut apud nos Cato: Piso: & Fabius pictor. Qui neq; nedū ipsi potuerūt ex arte loqui: sed nec artem quidē tenuerunt. i. nesciebant: qbus rebus ornetur oratio. Modo enī huc ista sint importata: dumodo inquit ad hanc ætatē nostram memoria rerū gestarū referat: nihil p̄terea requirūt: & nihil aliud laudādū putant p̄ter breuitatē. Importata: q̄si quodāmodo uideat: modū illū horridiorē imitari: dumodo ad hanc ætatē facta ista ueterū referantur: ut cognosci possint: satis habent Importata: relata. Huc ad hanc ætatē. Paululū se erexit. i. post. C. Scæuolam historiā scribere cœpit Cælius antipater: qui paulū altius scribendæ historiæ stilū euexit. Paululū. i. ad al-

tiore stilū se euexit: & cōtinuo declarat dicēs. Maiore sonū. i. grandiorē dicendi characterē. Cæteq; ante Cæliū antipatrē: nō fuerunt exornatores: quia satis habebāt dumodo rem gestā narrarēt. Est inquit Catullus: Respōdet Antonio Catullus dicēs: Assentior tibi: sed tamē nec iste: de quo loqueris: omnia cōsecutus est in scribēda historia: quæ requirūtur. Distinxit: uariauit. Varietate locor: quia regiones describēdæ sunt ei: qui historiā cōponit: ut chorographiā nō sit ignarus. Varietate: descriptione regionū. Verborū collocatione. i. cōpositione: quā cōpositionem uerba apte locata cōficiunt. i. illam dignitatē orationis: quā cōpositionem appellāt. Tractu. i. tenore quodam dicēdi: translatione sumpta a filante. nam ut mulier filū trahit: ita etiā scriptor tenore quodā deducit ea quæ scribēdo p̄sequitur: ut Cicero in Lælio: Aliū quoddā filum orationis tuæ expectamus. Leni & æquabili. i. tenui: & uniformi: ac simplici. Perpoliuuit: trāslatio sumpta ē a fabro: qui opus suū primo fabricatur: deinde politius reddit. Doctus: ad scientiā. Neq; aptus. i. eloquēs. Dolauit: translatio iterū a fabris: quum ipsi etiā materialū asperitates explanāt: edolare dicūtur. eo uerbo usi sunt antiqui scriptores: ut Varro: Nunquid librū nō edolem: p̄ edolabo: quia post edolationē sequitur expolitio. Superiores. s. historiæ scriptores: ut Catonē: Pictorem: & Pisonē. Minime mirum inquit: Respōdet Antonius: Minime est mirandū: si nō dum temporibus suis romani scriptores omnes numeros sunt cōsecuti: p̄pterea q̄ romanorū nemo eloquētiā discebat: nisi ut i foro causas agere posset. Ac uero græci studiosissimi fuerūt: iidē & ociosi. Minime mirū: quia res ipsa non ualde a nostris tractata fuit. Ista res. s. scribēdi historias. Nostra. s. romana. Nemo enim studet eloquētiæ: nisi quatenus causas in foro tractare possit. In causis atq; foro. i. in causis forensibus. Eluceat. i. clarior euadat in forensibus causis tractādīs. Apud græcos autem: sed apud græcos nō ita: multi enim uiri præstantissimi: qui eloquentia cæteros anteibant: se ab administratione reipublicæ separarunt: & se totos ad scribendum historias applicuerunt. Res illustres. i. politias scriberet: ut de re militari: de oī admistratiōe ciuitatis: & de cæteris memoratu dignis ac disciplina uiuēdi.